
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

  

  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico – economici  ai 

obiectivului de investiţii: „Racord agent termic primar la blocurile de locuințe colective din 

Strada Războieni nr. 2, 4, 5, Municipiului Botoșani” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului „Racord agent termic primar la 

blocurile de locuințe colective din Strada Războieni nr. 2, 4, 5, Municipiul Botoșani”, 

văzând raportul de specialitate al Compartimentului Energetic, întocmit în baza fişelor de 

prezentare transmise de S.C. Modern Calor S.A. Botoşani, 

văzând raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4, lit. d) și alin. (7) lit. b) și q) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin (3) lit e), art. 196 alin. (1)  lit. a) și art. 240 alin (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiții „Racord agent termic 

primar la blocurile de locuințe colective din Strada Războieni nr. 2, 4, 5, Municipiul Botoșani” 

prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  „Racord agent 

termic primar la blocurile de locuințe colective din Strada Războieni nr 2, 4, 5, Municipiul Botoșani” 

prevăzuți în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin Direcția Dezvoltare Locală, celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate și S.C. Modern Calor S.A. Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

   

                                                         

Botoșani, 04 aprilie 2024 

Nr. 135  

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXA nr. 1 la H.C.L. nr. 135 din 04.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiții „Racord agent termic primar la 

blocurile de locuințe colective din Strada Războieni nr. 2, 4, 5, Municipiul 

Botoșani” 

 

 

 

 

 

 

 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

   

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________________________                                

                                                            

                                                                     ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr. 135 din 04.04.2024 

 

 

Indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Racord agent termic primar la 

blocurile de locuințe colective din Strada Războieni nr 2,4,5, mun. Botoșani” 

 
 

Nr. crt. INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI VALOARE CALCULATĂ 

1. 

Valoarea totală a investiţiei (lei cu TVA), 

din care: 
654.910,60 

Valoarea C+M (lei cu TVA) 550.345,00 

2. 

Eşalonarea investiţiei, din care:  

 TR. IV 2023 (lei cu TVA) 358.693,48 

 TR. II 2024 (lei cu TVA) 296.217,07 

3. 

Capacităţi:  

Terasamente, desfaceri, refaceri 223 ml 

Racord termic agent primar 223 ml 

4. Durata de realizare a investiţiei 3 luni 

5. Costuri totale de producţie (lei cu TVA) 294.397,97 

6. Necesarul anual încălzire+acm (Gcal/an) 565,78 

7. 
Costul de producere, transport și furnizare 

a  energiei termice lei/Gcal cu TVA 
520,34 

8. Preţ vânzare lei/Gcal cu TVA 546,35 

9. Profit anual net (lei anual) 12.361,39 

10. 

Valoarea amortismentelor aferentă duratei 

de amortizare contabilă minim standard de 

15 ani 

43.660,71 

11. Durata de recuperare a investiţiei (ani) 11,69 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


	135 HCL SF si indicatori blocuri.docx
	135 Anexă SF Racord termic Bl Razboieni.pdf

